

CENA NUMERU

20 gr.

PRENUMERATA: Miesięcznie w kwocie 4 zł 50 gr. dostawo do domu i w całej Polsce z przesyłką pocztową 4 zł 40 gr., zagranicą miesięcznie 6 zł 50 gr.

Dla urzędników państw. i nauczycieli miesięcznie 3 zł. 50 gr.

KURJER LWOWSKI

Organ demokratycznej inteligencji

Wydawca: Nowa Polska Spółka Wydawnicza, Sp. z ogr. odp.

Redakcja i Administracja ul. Ossolińskich 13
Telefon redakcji 10.

w nocy 29-12. Tel. adm. 32-12. Adres dla telegramów: Kurjer Lwowski, Lwów. Rękopisów nie zwraca się.

Redaktor naczelny przyjmuje: od 1-2 w pomieszczeniu.

P. K. O. Nr. 153.215.

Najlepszą herbatę poleca F-a „ZAKOPANE“ Moor & Stachowicz, Lwów, Akademicka 24 — Sapielny 25

Rząd wobec reformy rolnej.

Obrazy sejmowej komisji budżetowej nad budżetem min. rolnictwa.

Warszawa, 2. 12. (PAT.) Sejmowa komisja budżetowa rozpatrywała dzisiaj budżet Ministerstwa reform rolnych w obecności ministra Staniewicza, byłego ministra Radwana i prezesa Rady nadzorczej Banku Rolnego, profesora Bujaka.

Referent p. Poniatowski zaproponował na wstępie nowy układ budżetu, jednakże wobec sprzeciwu reprezentantów Ministerstwa reform rolnych i Ministerstwa skarbu komisja przyjęła za podstawę dyskusji projekt rządowy.

Omawiając budżet pod względem rzeczowym referent położył nacisk na konieczność rozszerzenia wymiarów parcelacyjnych, na co pozwala

już rozwinięty aparat techniczny, duży zasób ziem pozostający w re-kach Ministerstwa reform rolnych i wreszcie istniejąca w myśli ustawy możność wywierania presji na zwiększenie parcelacji prywatnej.

Po referacie rozwinęła się dyskusja, w toku której zabrał głos minister Staniewicz i w przeszło 2-godzinnem przemówieniu scharakteryzował stan prac swego resortu. Minister zaczął od stwierdzenia, że jest gorącym zwolennikiem reformy rolnej. Oświadczył dalej, że stoi na realnym gruncie ustawy sejmowej z 28 grudnia 1925. Około 20 rozporządzeń wykonawczych, względnie de-

kretyw uzupełniających do ustawy jest w opracowaniu. Pierwsze z nich okazały się w najbliższym czasie, a wśród nich rozporządzenie wykonawcze do ustawy. Na zakończenie minister stwierdził, iż rolnictwu wychodzi na złe podział jego spraw między dwa Ministerstwa, a to rolnictwa i reform rolnych.

Z kolei przemawiał prezes Banku Rolnego profesor Bujak, który wskazał na pomyślny rozwój banku oraz szczegółowo omówił stan kredytów długoterminowych.

Po końcowym przemówieniu referenta dyskusję ogólną wyczerpano a szczegółową odłożono do jutra, godzina 9 rano.

Strajk robotników naftowych w Drohobyczu.

(Od naszego korespondenta.)

Drohobycz, 2 grudnia

Robotnicy w rafineriach nafty „Galicja“ i „Nafta“ podjęli dzisiaj strajk. Jako jedyny postulat wysunęli strajkujący podwyżkę płac.

Starosta, u którego zjawili się delegacja strajkujących, przyrzekł pośrednictwo i poparcie.

Policja obsadziła elektrownie powiększonych rafinerji. Spokój zachowany.

NINCZIC PRZYBĘDZIE DO WARSZAWY.

Warszawa, (Tel. wł.)

Z Belgradu donoszą, że jugosławiański minister spraw zagranicznych Ninczic oświadczył w wywiadzie prasowym, że w drugiej połowie grudnia b. r. zamie-za odwiedzić Warszawę.

Anglja podejmuje eksport węgla.

Warszawa, 2. 12. (AW.) Z Londynu donoszą, że we wszystkich angielskich zagłębiach węglowych z wyjątkiem zagłębia Durham, podjęto już prace. Liczba zatrudnionych górników przekracza 700.000 ludzi.

W związku z tem gabinet angielski postanowił zezwolić na wywóz węgla angielskiego. Pierwszy transport w ilości 13 tysięcy tonn wystany zostanie do Włoch.

Następstwa strajku dają się już

odczuwać w przemyśle metalowym i hutniczym. Pomimo zakończenia strajku nadeszło znowu 400 tysięcy rubli z Moskwy dla górników angielskich.

Ordynacja wyborcza do rad gminnych

uchwalona przez sejmową komisję administracyjną

Warszawa, 2. 12. (PAT.) Sejmowa komisja administracyjna kontynuowała drugie czytanie projektu ustawy o ordynacji wyborczej do Rad miejskich.

Przyjęto 70 dalszych artykułów, to znaczy do artykułu 71 włącznie. Najważniejszy z pośród artykułów dotyczy rozdziału mandatów. Kom-

isja uchwalila, że rozdział ten będzie dokonywany przez zastosowanie systemu Honta.

W piątek spodziewane jest zakończenie drugiego czytania tej ustawy, będącej ostatnią z całokształtu sześciu ustaw samorządowych, jakie komisja już w drugim czytaniu uchwalila.

Ważne narady polityczne w Paryżu

w sprawie rozbrojenia Niemiec.

Paryż, 2. 12. (AW.) Dnia 2 b. m. przybyli tu Chamberlain i Zaleski.

Dnia 3 b. m. rozpoczyna się zapowiadane narady polityczne, które mają potrwać do niedzieli.

Chamberlain i Briand chcą się porozumieć w sprawie rozbrojenia Niemiec i zastąpić międzysofjuszniczą komisję kontrolną komisją złożoną z członków L. Nar., która spełniałaby te same funkcje kontrolne w Niemczech.

Min. Zaleski będzie brał udział w naradach dotyczących kwestii niemieckich fortyfikacji na granicy wschodniej. Chamberlain podtrzyma będzie zdanie Polski, że u-

rządzone ostatnio przez Niemców a zaopatrzone we wszystkie nowoczesne urządzenia fortyfikacje w Królewcu stanowią poważne niebezpieczeństwo dla polski.

ZJAZD PREZESÓW OKRĘGOWYCH WYDZIAŁÓW ZIEMSKICH.

Warszawa, (Tel. wł.)

W Warszawie odbędzie się 3 b. m. zjazd prezesów Okręgowych Urzędów Ziemskich. Na zjeździe tym minister reform rolnych zaznajomi prezesów Okręgowych Urzędów Ziemskich z zamiarami Rządu w sprawie zrealizowania ustawy o reformie rolnej.

Protest angielski przeciw Sowiecom.

Londyn, 2. 12. (PAT.) Według „Daily Mail“ podpisało dotąd przeszło 200 członków parlamentu memoriał wzywający premiera, aby nie dopuścił żadnego reprezentanta rządu sowieckiego, jako następcę Krassina do Londynu, zanim rząd rosyjski nie zobowiąże się ponownie w uroczysty sposób do wstrzymania się od antyangielskiej propagandy.

BANICJE POLITYCZNE.

Rzym, 2. 12. (AW.) Z decyzji rządu nastąpiły dalsze wyroki wygnania na podstawie ustawy o ochronie ustroju. Ogólna ilość wygnanych wynosi obecnie 525 osób.

STAN ZDROWIA KRÓLA RUMUŃSKIEGO.

Bukareszt, 2. 12. (PAT.) Stan zdrowia króla polepszył się znacznie. Jutro król przyjmie na audiencji nowego posła hiszpańskiego.

KOMITET FINANSOWY LIGI NARODÓW.

Genewa, 2. 12. (PAT.) Dzisiaj zbiera się komitet finansowy Ligi Narodów. Porządek dzienny obejmuje sprawę odbudowy Austrii i sytuacji finansowej Gdańska oraz sprawę uchodźców greckich i bułgarskich.

ZMIANY NA POLSKICH PLACÓWKACH DYPLOMATYCZNYCH.

Warszawa, 2. 12. (AW.) W najbliższym czasie zostaną odwołani: poseł polski w Madrycie p. Sobański, poseł polski w Hadze p. Koźmiński i w Rio de Janeiro p. Jurystowski.

ZAMACH NA JAPONSKIEGO NASTĘPCĘ TRONU.

Tokio, 2. 12. (AW.) Na następcę tronu japońskiego usiłowano dokonać zamachu. Sprawcą zamachu miał być jeden z kapłanów buddyjskich. Policji udało się udaremnić zamach i aresztować kapłana.

Notowania giełdowe.

Dolar w wolnym obrocie dnia 2 b. m. w Warszawie 8.99 zł. — w Krakowie 8.995 zł. — we Lwowie 8.985 zł.

Urzędowe notowania giełdy warszawskiej. Dolar transakcje 8.99, sprzedaż 9.01, kupno 8.97.

N. Jork transakcje 9.00, sprzedaż 9.02, kupno 8.98.

Zurych urzędowy. Warszawa 57.50; N. Jork 5.18 3/8; Londyn 25.1375; Paryż 19.6125; Wiedeń 73.15; Praga 15.36; Włochy 22.1875; Belgia 72.075; Budapeszt 72.65; Sot-ja 3.75; Holandia 207.25; Oslo 131.20; Kopenhaga 138.05; Sztokholm 138.2875; Hiszpania 78.5825; Bukareszt 2.70; Berlin 123.25; Belgrad 9.1425.

Pogielda nowojorska. Warszawa 11.75; Londyn 4.85; Paryż 3.7425; Wiedeń 14.12; Praga 2.9625; Włochy 4.28; Belgia 13.91; Budapeszt 14 1/8; Szwajcaria 19.295; Sot-ja 0.72; Holandia 39.985; Oslo 25.31; Kopenhaga 26.63; Sztokholm 26.685; Hiszpania 15.16; Bukareszt 0.525; Berlin 23.78 1/8; Belgrad 1.7675.

AUSTRIA BURZY MUR PASZPORTOWY.

Wiedeń, 2. 12. (PAT). Na posiedzeniu komisji głównej parlamentu austriackiego oświadczył kanclerz Seipel, że wize paszportowe między Austrią a Gdańskiem zostały zniesione.

Rząd austriacki zamierza nadto znieść wszystkie paszporty w komunikacji z tymi państwami, które gotowe będą uczynić to samo ze swojej strony.

ARESztOWANIE SPISKOWCÓW W HISZPANII.

Paryż, 2. 12. (PAT). „Chicago Tribune” donosi z Madrytu, iż aresztowano tam 4 osobników, przy których znaleziono rewolwery i granaty. Aresztowani przyznają się do zamordowania kardynała Soldevilla i jednego bankiera. Jak przypuszcza ją, osobnicy ci planowali zamach na życie króla i Primo de Riverę.

Powiastrka o św. Mikołaju.

Czy wiesz siostrzyczko
mówi Jaś do Zosi,
że się w świecie na wielką
nowinę zanosi?

Spostrzegłem w sklepie u Höflingera,
że się na świat ten niebawem wy-
[biera
święty Mikołaj wraz z aniołkami,
by grzeczną dziatwę obsypać darami.

Więc klękniemy społem
uderzmy kornie czołem,
niech płynie w niebo prośba

[nasza :

O święty Mikołaju,

gdy zstąpisz do nas z raję,
To niechaj Świętość Wasza
gdzieindziej nie zaziera
tylko do sklepu Höflingera —

bo to jest prawda szczerą,
że tylko u Höflingera
najlepszy jest wyrób wszelki:
czekoladki i karmelki,
herbatniki i pierniki...

Więc aniołkom je w koszki
ładuj hurtem dobry Święty,
i nieś dzieciom dla zachęty —
A my wdzięczne za specjalę
grzeczne będziemy przez rok cały.

Wyroby Fabryki Höflingera

do nabyć w sklepie fabrycznym przy ul. Rutowskiego 3, oraz we wszystkich lepszych handlach. 3335

Przed nową sesją Rady Ligi Narodów.

(Od naszego ko respondenta.)

Genewa, w grudniu.

Sekretariat Ligi Narodów ogłosił porządek obrad Rady, która zbierze się w Genewie 6 grudnia. Porządek ten obejmuje 23 punkty, z których niejednym bardzo żywo interesować Polskę.

1. Sprawy budżetowe i administracyjne. Z tych spraw, a jest ich aż 5, nominacja dwóch członków Komisji kontroli jest pierwszorzędnego znaczenia, gdyż udział w tej Komisji daje możność nadzwyczaj dokładnego poznania całej działalności Ligi w najdrobniejszych nawet jej detalach, a stwarza przytem ścisłą współpracę między Komisją kontroli i Sekretariatem. Niestety nominacja będzie zapewne czystą formalnością i mandat 2 występujących członków zostanie według wszelkiej prawdopodobności przedłużony.

2. Prawna sytuacja państw, zalegających z płaceniem podatków do Ligi. Sprawa ta została wniesiona przez ostatnie Zgromadzenie, gdyż nawet niektóre z państw, dziś reprezentowanych w Radzie, oddawna zalegają z płaceniem podatków. Rada prawdopodobnie opracuje memoriał, przedstawiający stan zaległości, i przekaże całą sprawę przyszłemu Zgromadzeniu.

3. Ratyfikacja umów i konwencji, zawartych w Lidze. Sprawy te będą referowane przez Polskę.

4. Nowy system głosowania przy wyborach do Rady. Chodzi w tym wypadku jedynie o teoretyczne zbadanie propozycji, uczynionych przez jedno z państw skandynawskich.

5. Konwencja w sprawie walki z niewolnictwem. Szczególnie państwa kolonialne zainteresowane są w tej sprawie.

6. Osiedlenie uchodźców z Armenii. Ze względów ogólnych sprawa ta mogłaby interesować Polskę. Niestety Polska w Komisji, zajmującej się temi sprawami, nie bierze udziału.

7. Zastosowanie ułatwień, z których korzystają obecnie emigranci rosyjscy (specjalne paszporty) na emigrantów innych narodowości, a mianowicie Armeńczyków.

9. Ograniczenie zbrojeń. Szereg spraw tej Zgromadzenie wezwowało państwa do stosowania w swych umowach międzynarodowych zasad, na jakich zostały oparte traktaty podpisane w Lokarno. Zgromadzenie

poza to wyraziło życzenie, aby Rada nie nchylała się od pośrednictwa przy zawieraniu przez poszczególne państwa podobnych traktatów. Sprawa ta w najwyższym stopniu może interesować Polskę.

9. Ograniczenie zbrojeń. Szereg spraw w związku z przygotowaniem przyszłej Konferencji rozbrojeniowej, oraz polski wniosek ujednolicenia bezpieczeństwa z punktu widzenia lokarneńskiego.

10. Wykonywanie przepisów wojskowych, zawartych w traktatach pokojowych. Cała sprawa ograniczy się zapewne do mianowania jednego z przewodniczących trzech Komisji, które zostały przewidziane w razie potrzeby inwencji. Przewodniczący jednej komisji ustępuje z powodu zmian, jakie zaszyły w składzie Rady po ostatnich wyborach.

11. Sytuacja finansowa Gdańska. Trudno przewidzieć, czy sprawy zasadnicze będą na tej sesji omawiane. Czy będzie, np. poruszona sprawa ewentualnej pożyczki, zaciągniętej przez Gdańsk poza Polską.

12. Sprawozdanie urzędu dla osiedlenia uchodźców greckich.

13. Pierwsze sprawozdanie w spra-

wie osiedlenia uchodźców bułgarskich.

14. Raport Komitetu finansowego w sprawie sanacji Austrii.

15. Raport Komitetu finansowego w sprawie walki z podrabianiem pieniędzy.

16. Przygotowania przyszłej Konferencji ekonomicznej.

17. Trzy sprawy komunikacyjne, interesujące szczególnie państwa nadduńskie.

18. Sprawa grecko-bułgarska. Raport o wykonaniu dzieł technicznych, opracowanych przez specjalną Komisję Ligi w celu umiarkowania granicznych starć między Grecją i Bułgarią.

20. Tranzyt przez Zagłębie Saary.

21. Sprawozdanie Komisji mandatowej z ostatniej Sesji. Przy tej sposobności będzie prawdopodobnie poruszony zatarg, który powstał między Komisją a państwami sprawującymi mandaty. Państwa wymagają znacznego zwężenia kwestionariusza, opracowanego przez Komisję.

22. Sprawozdanie z ostatniego posiedzenia Komitetu higieny.

Sprawa inwencji w zdemilitaryzowanej strefie nad Renem prawdopodobnie znów zostanie odro-

Zjazd przedstawicieli samorządów powiat. województwa lwowskiego.

Lwów, 3 grudnia.

We Lwowie odbył się onegdaj zjazd rad powiatowych województwa lwowskiego, w którym wzięli udział przedstawiciele wszystkich rad powiatowych województwa w obecności wojewody p. Garapicha.

Zjazd uznał konieczność odnowienia reprezentacji samorządowych i oświadczył się za wyborami, w których przeważać powinny czynniki gospodarcze, nie polityczne. — Zjazd domagał się, aby przy województwie powołano kolegja, któreby miały w sprawach samorządowych współdziałać z województwem.

Dalej zjazd wypowiedział się za pozostawieniem samorządowi poza podatkami gruntowym udziału w podatku dochodowym i konsumcyjnym. Zjazd zażądał, aby Polska dykcja ubezpieczeń wzajemnych

lokowała część funduszy ściąganych z powiatów, w tychże powiatkach, jako pomoc kredytową. Wreszcie uznał zjazd za konieczne, aby powiatowym samorządom przekażać administrację drogową.

Referat o wytycznych przyszłego rozwoju działalności samorządu powiatowego w Małopolsce wygłosił p. Tyrański. Referent zaznaczył, że drogi, którym kroczyć powinien samorząd Małopolski, to komunikacja i popieranie rolnictwa.

P. Pawlikowski wygłosił referat o podstawach prawnych nadzoru nad samorządami.

Na tem zakończono obrady. Zjazd rad powiatowych województwa tarnopolskiego, odbył się z tym samym porządkiem dziennym onegdaj w Tarnopolu.

Przypomnienie sprawy gen. Rozwadowskiego. Otrzymał oskarżenie czy nie?

Lwów, 2 grudnia.

Od siedmiu blisko miesięcy przebywa w więzieniu gen. Rozwadowski, który z miastem naszym związany jest szczególnymi węzłami. Kiedy bowiem Moskale opuścili Lwów w r. 1915, i rozpoczął się okres pamiętnego demuncjonowania wybitnych obywateli naszego grodu — niejednokrotnie Rozwadowski jako generał austriacki własną osobą im ich dawał gwarancje. Potem gen. Rozwadowski związał się z naszym miastem jako jego obrońca przez 4 miesiące, tu wreszcie brał udział w niejednokrotnej akcji obywatelskiej.

Toteż bez względu na przekonania szerokie sfery naszego miasta interesują się dola generała oczekując rozstrzygnięcia jego losu.

Wczorajszy krakowski „Ilustrowany Kurjer Codzienny” poruszył obszernie tę sprawę i w związku z uwagami o potrzebie reorganizacji sądownictwa pisze m. i.:

„Zgorszeni praktykami nadmiernego liberalizmu w stosunku do zwykłych kryminalnych przestępców, nie możemy równocześnie nie boleć nad niezwykle rygorystyczną procedurą, stosowaną względem człowieka, który, jakkolwiekby były przewinienia z pewnością ma prawo odpowiadać przed sądem z wolnej stopy.

W państwie praworządnie opinia publiczna nie może żadną miarą rzeźwić do ponadku nad niepojętym faktem, że za kratami więzienia przebywa bardzo zasłużony, wszystkim znany, odznaczony najwyższymi orderami generał, z pewnością jeden z najwybitniejszych wodzów polskich, przebywa za nią od długich siedmiu miesięcy... i nie wręczono mu jeszcze aktu oskarżenia, nie wie co mu zarzucają, o co go sędzić będą, ba, jest mocno o tem przekonany, że nie stanie przed sądem, bo... brak jest po temu podstawy!

Generałem tym, jak wszystkim wiadomo, jest obrońca Lwowa i Warszawy — generał broni Rozwadowski.

Nie wiemy, podobnie jak sam generał nie wie, o co go oskarżają. Jakkolwiekby jednak były jego przewinienia, nie jest w możności wykreślić z pamięci ludzkiej tego, że jest to prawy żołnierz Rzeczypospolitej, że mieszka w nim duch polskiego rycerza, że na każdej placówce — tak za czasów zaborczych, jak i potem — był zawsze pełnym godności Polakiem.

Min. pracy przeciw godzinom nadliczbowym.

Warszawa. (Tel. wł.).

Ministerstwo pracy wydało okólnik do rządów krajowych, w którym poleca im przeprowadzenie energicznej akcji przeciw pracy w godzinach nadliczbowych.

Inspektorzy pracy winni roztoczyć kontrolę nad tem, by zamiast pracy nadliczbowej przyjmowano nowych robotników. Jest bardziej wskazane ze względów na zmniejszenie bezrobocia w kraju i ze względu na zmęczenie nadmierne, powodowane przez pracę zbyt długą.

Długo oczekiwany Koncert Lwowskich Chórów Akademickich odbędzie się d. 3 grudnia 1926 w Auli Politechniki Lwowskiej o godz. 20-ej. Bilety wcześniej do nabycia: w Wojewódzkim Komitecie Pomocy p. m. a. we Lwowie, ul. Łozińskiego 7.

Pod znakiem czasu.

KU PODNIESIENIU POLSKIEJ SZTUKI FILMOWEJ.

Lwów, 3 grudnia.

Przy Ministerstwie robót publicznych powstała międzyministerjalna komisja filmowa, która ma zadanie popierać i jednoczyć wszelkie prace nad zdjęciami filmowymi widoków i osobliwości Polski.

Wobec dzisiejszego rozwoju sztuki filmowej, a równocześnie braku należytej organizacji w kierunku postawienia jej u nas na odpowiednim poziomie instytucja taka jest **bardzo pożądana i może przyczynić się w znacznej mierze do posunięcia naprzód polskiego przemysłu filmowego.**

Wiele jest w tej dziedzinie do zrobienia. Wszak topografia Polski i życie obyczajowe naszych wsi i miast przedstawiają materiał bardzo bogaty i ciekawy, a dotychczas mało wyzyskany w tym kierunku. Dobre filmy polskie mogłyby być do skutku narzędnem propagandy polskiej zagranicą, a przedewszystkiem pomagać w prostowaniu rozlicznych błędów, jakimi wobec nas grzeszą cudzoziemcy, nie znając naszej geografii, etnografii i wszelkich właściwości naszego kraju.

Wogóle sztuka filmowa, która na Zachodzie rozrosła się w istne mocarstwo, rządzone najczęściej przez ludzi mało mających wspólnego ze sztuką, nauką i kulturą — domaga się ujęcia w karby ze strony tych właśnie czynników. Dlatego każdy wysiłek w tym kierunku witać należy jako zdarzenie o znaczeniu dodatnim. —

(m.)

MUZEUM DZIENNIKARSKIE.

Akwizgram. (Tel. wł.)

Otworzone tu zostało pierwsze muzeum dziennikarskie, złożone z dwóch działów: statystycznego i historycznego.

Zapisujcie się do Ligi Obrony Powietrznej Państwa.

„Kurjer Lwowski” z 4. 12. 26

HALINA GÓRSKA.

Niezwykła przygoda stryja.

W którejkolwiek części świata znajdował się mój stryj, zjawiał się on w naszym domu regularnie co dwa lata, 23 grudnia i przez dwa tygodnie (ani jednego dnia dłużej i ani jednego krócej), mogliśmy się cieszyć widokiem jego suchej, brązowej, spalonej od słońca i wiatrów twarzy, szarych, chłodnych oczu i krótkiej fajeczki, której nie wydmuszczal z ust.

Dla powierzchownego i płytkiego obserwatora miłość, szacunek, a nawet kult, którym go u nas otaczano, mógłby się wydać niezrozumiałym. Rodzina moja bowiem składa się z ludzi spokojnych, zrównoważonych i zajmujących w społeczeństwie wyrazne i poważane stanowisko, stryj zaś mój był (nie da się temu zaprzeczyć) — awanturnikiem.

Od czasu, gdy mając lat 17, opuścił dom swego ojca, a raczej, wyrażając się ściśle, od czasu gdy u-

Praktyczne podarki na Św. Mikołaja i Gwiazdkę po cenach zniżonych poleca **American House**

Lwów, Kopernika 5. magazyn mód, obuwia i konfekcji.

3312

Podatek „Sylwestrowy“ będzie wynosił 50 procent.

Z Rady miejskiej.

Lwów, 3 grudnia.

Wczorajszemu posiedzeniu Rady miejskiej przewodniczył po raz pierwszy po dość długiej przerwie z powodu choroby prez. Neumann. Obrady były mało urozmaicone. Załatwiono tylko porządek dzienny bez dyskusji.

Na wstępie uchwalono w myśl wniosku referenta r. Höflingera wybór podatku na rzecz dobroczynności miejskiej w lokalach publicznych, restauracyjnych i tanecznych w noc Sylwestrową od godz. 10 wiecz. do 5 rano w wysokości 50 procent od rachunków. (W poprzednich latach podatek ten wynosił 30 proc.)

Cenę gruntu miejskiego, o obszarze 761 są sprzedano p. M. Kistrynowi, uskulono na 29.766 zł. (ref. r. Lityński). Nazwę firmy „Miejska kłaja elektryczna” zmieniono na „Miejskie Zakłady Elektryczne”, która to nazwa obejmuje zarówno zakład oświetlenia, jak i instytucję tramwajową (ref. r. Soupper).

Wywiązując się ze zobowiązania zawartego w umowie gminy z Tow. mieszkańców przedmieścia Lyczakowskiego z dnia 12 kwietnia b. r. w zamian za zrzeczenie się przez to zrzeczenie użytkownika gruntów za rogatką Lyczakowską, zakłada gmina ochronkę w dzielnicy IV. W tym celu uchwalono zgodnie z referatem r. dr. Poratyńskiego zakupić od pp. Włodzimierza i Julji Truszów realność przy ul. Paulinów 6, obejmującą murowany dom parterowy o 10 ubikacjach z ogrodem za cenę

30.000 zł. Pomieszczona w tym domu ochronkę gmina zobowiązuje się subwencjonować i oddać pod zarządek Tow. ochronek chrześcijańskich.

Sprawę dzierżawy kantyny na targowicy słomy i siana odesłano na wniosek r. Laskownickiego do sekcji IV. R. Felszyn przedstawił projekt zmiany statutu o poborze podatku miejskiego od widowisk. Stwierdzono bowiem, że przedsiębiorcy, a zwłaszcza właściciele kinoteatrów starają się rozmaitymi sposobami uchylić się od płacenia tego podatku. Rada miejska uchwaliła zatem, od 1 stycznia 1927 właściciele kin będą mogli sprzedawać wyłącznie bilety drukowane przez magistrat we własnym zarządzie za zwrotem kosztów, a ci którzyby używali innych biletów, będą pociągnięci do odpowiedzialności karnej. Następnie odbyły się narady tajne.

**JUŻ NADESZŁY
OSTATNIE NOWOŚCI
DLA PAŃ do firmy
ANTONIEGO UWIERY**
Lwów ulica Halicka 10.
również do filji w Tarnopolu-Stryju. 2524

AWANTURY KOMUNISTYCZNE W SEJMIE GDAŃSKIM.

Czerniowce. (Tel. wł.)

Z Gdańska donoszą, że na wczorajszym posiedzeniu Senatu gdańskiego w czasie omawiania sprawy opieki nad bezrobotnymi przyszło do awantur.

Komuniści postawili wniosek o umożliwienie powrotu emigrantom gdańskim w Argentynie na koszt Senatu. W tym czasie odbywała się przed sejmem demonstracja rodzin emigrantów. Posłanka komunistyczna p. Preft usiłowała wfaingnąć na salę obrad na czele kilkudziesięciu kobiet. Posłowie nie dopuścili do tego i tłum wyparli.

UTWORZENIE KOMISJI FILMOWEJ.

Warszawa. (Tel. wł.)

Przy Ministerstwie Robót Publicznych powstała międzyministerjalna komisja filmowa. Przewodniczącym komisji jest p. Błoszyński, delegat Min. W. R. i O. P. W skład komisji wchodzi przedstawiciele Ministerstw Spr. Zagranicznych, Spr. Wojskowych, Przemysłu i Handlu, departamentu Kultury i Sztuki, Min. W. R. i O. P. oraz inicjator komisji p. dr. M. Orłowicz, jako przedstawiciel Min. Robót Publicznych.

Komisja postawiła sobie za cel popieranie i koordynowanie wszelkich prac nad zdjęciami filmowymi widoków i osobliwości Polski oraz dążenie do stworzenia możliwie kompletnego archiwum takich zdjęć filmowych. W tym celu komisja zwraca się o pomoc i współpracę do polskich przemysłowców filmowych oraz do wszystkich miłośników filmu o krajoznawczy i osobliwosci Polski, a w szczególności o pomoc do wykonania zdjęć zimowego krajoznawstwa Polski, polowań, sanny, z życia wsi i miasta.

Sekundariusz Państw Szpít. Powsz. Dr. KAROL TRAU

ord. w chorobach uszu, nosa, gardła i krtani od 3-5 popoł. 2543
Kochanowskiego 26, parter.

ciał z domu, nie tylko, że nie zdobył sobie ani majątku, ani sławy, ani zawodu, ale nie wiem nawet czy miał kiedykolwiek jakieś określone miejsce zamieszkania. Posiadał on natomiast szeroką skalę zainteresowań, które lubił zaspakajając gruntownie i na miejscu. Ponieważ zaś zainteresowania mego stryja dotyczyły, w różnych okresach jego życia, kwestji tak różnorodnych, jak polowania na tygrysy, życie kobiet w haremach, wiedza tajemna fakirów, wyprawy na biegun północny, palarnia opium w Chinach i ustrój społeczny na archipelagu Salomona, przeto dziwić się nie należy, że nietylko w ciągłej swej włóczędce przebiegł całą niemal kulę ziemską, ale, że żył życiem setek ludów i plemion, poznawszy je od pałacy królewskich aż do — więzień. Nadmienić również nie zawadzi, że w tych wszechstronnych studiach dopomagał stryjowi memu los. Stryj mój był, jak to niektórzy określają „pechowcem”, chociaż być może jest to w stosunku do niego określenie nieco wadliwe. Tak czy owak, okręt na który siał ulegał najczęściej rozbięciu, pociąg wykole-

iał się, lub bywał napadany przez bandytów, a w kraju do którego przybywał nieodmiennie wybuchala wojna, epidemia, rewolucja, pożar stepów, lub przynajmniej — male trzęsienie ziemi. Wskutek tego, zapewne, kronika rodzinna głosiła z dumą, że brał on udział w 25 bitwach i 12 rewolucjach, oraz przeżył 5 wybuchów wulkanów, a jest to, każdy przyzna, cyfra dość pokaźna. Mówią — głosiła z dumą — gdyż choć, jak już o tem wspominałam, powierzchowny i płytki obserwator mógł się dziwić przywiązaniu takiej jak nasza rodziny (sami doktorzy, prawnicy i adwokaci) do takiego jak on awanturnika, to dla człowieka głębszego i bardziej z naszą psychologią obznajomionego, sprawa przedstawiała się jasno.

Oto pod pozorami spokoju i równowagi, a nawet jak twierdzą niektórzy, mieszczańskiego filisterstwa kryje się w nas wszystkich popęd do niezwykłych przygód i awanturniczych przedsięwzięć i każdy z nas jest trochę cyganem, a trochę romantykiem. Dość powiedzieć, że jedyna z moich ciotek, gdy miała lat 16, komeczenie chciała zostać aktorką.

Dzisiaj jest ona bardzo dobrą matką swoich pięciorga dzieci i pomaga mężowi w interesach, ale ile razy zobaczy afisz teatralny — wdycha. Jeden mój kuzyn znów, gdy był na pierwszym kursie medycyny, komeczenie chciał wyjechać jako sanitariusz na wyspy dla tredowatych i mogłoby się to źle skończyć, gdyby akurat nie wypadły mu wtedy semestralne egzaminy.

Mam również wujka (możeście o nim słyszeli) który w 1905 roku wyszedł w czerwonym krawacie na ulice i spacerował się od rogu Złotej do Chmielnej, jak gdyby nigdy nie! Ten sam wuiek dostał raz podczas manifestacji nahajka od koczaka i nawet miano go zaaresztować, ale dziadek dał lapówkę jakiemuś komisarzowi. A jego żona? Niezwykła! Jedyna w swoim rodzaju kobieta! Sama o sobie wszędzie opowiada, że lubi tylko mocną wódkę i mocne wzruszenia i że jest stworzona na wielką kokotę! Mówię wam — oryginalny typ, wprost demoniczny..

(C. d. n.)

LUDOMIR BENEDYKTYNOWICZ

Lwów, 3 grudnia.

Lwowu ubyla nazawsze jedna z jego najbardziej charakterystycznych postaci, żołnierz-męczennik z 1863 roku, poeta i malarz, Ludomir Benedyktowicz, który zmarł onegdaj.

Ten sympatyczny, ruchliwy, pełen zawsze animuszu i inicjatywy starzec, wzruszał do głębi każdego, kto miał sposobność z nim się zetknąć i podać mu rękę. Wysuwał się wtedy do niego kikot sztucznego ramienia, a drugi kikot poprawiał usuwająca się z ramion pelerynę. Benedyktowicz nie miał obu rąk, które utracił w walkach o niepodległość Polski. Lewe ramię strzaskała mu kula, prawe ramię odrąbał mu kozak. I odtąd na całe długie swoje życie został bez obu rąk, straszny kaleka, który zdawało się nie będzie mógł iść się żadnej pracy. Twarda jednak, nieustępliwa natura bohatera przewycięża wszystko. Sprawia sobie protezy i postanawia poświęcić się malarstwu. Uczy się u Gersona w Warszawie, potem kończy Akademię Sztuk Pięknych w Monachjum. Po powrocie do Krakowa przez rok cały pracuje jeszcze w „Majsterszuli” Matejki. W r. 1919 mianowano go podporucznikiem WP. i nadano dobrze zasłużony Krzyż Wirtuti Militari.

Benedyktowicz odrazu rozwija żywą działalność artystyczną. Talent posiadał istotny, wychowany na dobrych wzorach, pociągał przede wszystkim peizaż polski, który rozumiał i głęboko odczuwał. Naturalnie wszystkie jego dzieła malowane są dawną sztuką, zasługuje w nich jednak na podkreślenie bardzo dobrego rysunek i żywość kolorystyczna. A przecież nie należy zapominać, że wszystkie te rzeczy tworzył człowiek bez ręki! Na kikutach miał obręcz, za którą wkładał pendzel; w ten sposób pracował. Nie dłoń więc pracowała, lecz całe przedramię, co musiało piętrzyć przed nim olbrzymie trudności techniczne, zwłaszcza w wydobywaniu pewnych subtelności rysunkowych i kolorystycznych. A jednak mimo wszystko stworzył szereg dzieł pięknych i wartościowych, jak „Podjazd powstańczy”, „Nad mogiłą powstańca”, „Lato”, „Poranek”, „Wieczór”, „Stary dąb”, „Z naszych borów”. Kilka jego obrazów posiada Miejska Galeria we Lwowie. Będą one godną pamiątką po artyście-powstańcu. Benedyktowicz pisał ponadto poezje patriotyczne, krytyki, broszury polemiczne i był doskonałym mowcą. Obdarzony fenomenalną pamięcią i dowcipem, wykształcony, czytający ustawicznie wszystko co się tyczy literatury i sztuki, był idealnym towarzyszem tak wśród starych, jak i młodych, do których zawsze się garnał.

Złote czyste serce żołnierza-artysty przestało bić, ale pamięć o nim nie zaginie.

A. S.

Pogrzeb śp. Benedyktowicza odbędzie się w piątek o 3 pp. z kaplicy przedpogrzebowej szpitala wojskowego na cmentarz Łyczakowski

O zbliżenie polskiego i angielskiego nauczycielstwa.

Warszawa, (Tel. wł.)

Bawiący w Warszawie członkowie parlamentu angielskiego pp. **Schpherd i Beckett** złożyli wczoraj wizytę zarządowi Głównemu Związku Polskiego Nauczycielstwa Szkół Powszechnych. Goście angielscy w dłuższej konferencji informowali się szczegółowo o sta-

nie polskiego szkolnictwa powszechnego. P. **Schepherd** jest również nauczycielem. Gości informowali wiceprezes **Nowicki** i wicemarszałek **Wozniak**. W wyniku konferencji postanowiono dążyć do zbliżenia polskiego i angielskiego nauczycielstwa szkół powszechnych.

Kamienicznik wybija szyby we własnym domu i grozi rewolwerem lokatorowi.

Brzuchowice, 3 grudnia.

Domoszą nam z Brzuchowic o nie słychanym wybryku właściciela realności p. **P. lwowsk.** rusznikarza który terrorem pragnie zmusić lokatora do opuszczenia mieszkania.

W lecie 1926 roku **Walter Schlitter** wynajął u p. **P.** mieszkanie w Brzuchowicach płacąc z góry czynsz za cały rok.

Obecnie p. **P.** pragnie za wszelką cenę **Schlittera** wyrzucić na bruk, by mieszkanie puścić na pasek.

Ubiegłej niedzieli p. **P.** z żoną i córką przybył do Brzuchowic, kamienicami powybiłszy szyby we własnym domu, poczem przy pomocy kija, przez okno poniszczył **Schlitterowi** meble oraz pośluki ozdoby porcelanowe.

Na miejscu zebrał się tłum mieszkańców Brzuchowic, którzy przybrali groźną postawę wobec p. **P.**

Ten widząc, że to nie przelewką, wycofał się, na odchodnym jednak zagroził **Schlitterowi**, że w razie

gdyby odważył się wstawić szyby w miejsce powybijanych, zastrzeli go.

Sprawa oparła się o posterunek policji, który wystosował do powiatowej komendy doniesienie przeciw p. **P.** o gwałt publiczny i niebezpieczne pogroźki. Nie wątpimy, że władze zajmą się energicznie tą sprawą i ukrócą samowolę rozwydrzonego kamienicznika.

SKAZANIE KOMISARZA DEWIZOWEGO.

Warszawa, (Tel. wł.)

B. komisarz dewizowy w ministr. skarbu **Leśniewski** za przyjmowanie łapówek i za spekulację skazany został na 3 miesiące więzienia. W formie kredytów i rachunków bieżących **Leśniewski** otrzymywał łapówki. Zdobywał on dzięki swemu stanowisku pożyczki w rozmaitych bankach i w zamian za to dawał tym bankom zezwolenia na wywóz dewiz.

Z pobytu p. Claude Farrere we Lwowie.

Lwów, 3 grudnia.

Przybycie p. **Claude Farrere'a** z odczytem do Lwowa dało sposobność, podobnie jak to się stało w Warszawie i w Krakowie do różnych objawów sympatii i popularności, jakimi głośny pisarz francuski cieszy się od dawna w kulturalnych kołach naszego społeczeństwa.

Z natury rzeczy przyjęciem wybitnego gościa zajęło się przede wszystkim Towarzystwo Przyjaciół Francji, a punktem kulminacyjnym tego przyjęcia było uroczyste powitanie znakomitego pisarza w lokalu Towarzystwa Przyjaciół Francji, gdzie oprócz wydziału zgromadziło się stokilkadziesiąt osób, prze ważnie członków Towarzystwa. — Serdeczne przemówienie powitalne wygłosił prezes **Dembowski**, któremu w niezwykle gorących słowach przyjaźni dla Polski odpowiedział p. **Farrere**, poczem odprowadzony

przez prezesa udał się na Akademię ku czci **Kasprowicza**, zaznaczając żywe zainteresowanie się tym holdem dla poety, którego sława do brze mu była znana.

Po odczycie koło przyjaciół talentu słynnego autora urządziło dla przyjęcia w salach **Kasyna Narodowego**, następnego dnia zaś Wydział Towarzystwa Przyjaciół Francji i przedstawiciele kolonji francuskiej śniadanie w Hotelu **George'a**, przyczem sekretarz Towarzystwa **prof. Czerny** wznosił toast na cześć gościa, a po jego odpowiedzi prezes **Dembowski** tradycyjnie „Kochajmy się”.

Nadto księstwo **Andrzejowie Lubomirscy** świętą ucztą, a państwo wojewodowie **Garapichowie** herbata podejmowali znakomitego powieściopisarza, który w chwilach wolnych, oprowadzany przez członków Tow. Przyjaciół Francji zwiedził z żywym zainteresowaniem główne osobliwości naszego miasta.

Z sali sądowej.

Na powojennem żerowisku.

Lwów, 3 grudnia.

Wczoraj w dalszym ciągu zeznawał oskarżony **dr. Arnold**, który retrospektywnie przedstawia całą swą „działalność w „Polmexie”. Dziś prawdopodobnie przesłuchani będą pierwsi świadkowie.

DWAJ ZŁODZIEJE

Lwów, 3 grudnia.

Zię powiodło się **Stanisławowi Grzebleniowskiemu** i **Karolowi Suchorobowi**. Włamali się oni do handlu delikatesami **Zygmunta Spryza**, pl. Akademicki 1. 3. Na widok różnych smakołyków ślinka napłynęła im do ust i nuże „wsuwać”. I to ich zgubiło. W chwili, gdy nasyceni po częli pakować co lepsze kaski do tobołów, dwaj niedyskretni posterunkowi, nie życząc nawet smacznego apetytu, widocznie w tem przekonani-

niu, że sen nie pozwala dobrze trawić zaprosili nocnych gości do hotelu przy ul. **Jałowicza**.

Wczoraj stanęli oni przed sądem i obaj skazani zostali na 1½ roku więzienia.

PODPALENIE.

Lwów, 3 grudnia.

W dniu wczorajszym sędziowie przysięgli rozpatrywali sprawę **Józefa Szywały**, krawca z Winnik oskarżonego o podpalenie własnego domu.

Szywała bronił się jak mógł — nie jest on człowiekiem złym, nigdy z nikim żadnej zwady nie miał. Jedynym człowiekiem, którego nie nawidził to jego teściowa. Przed nią musiał on porzucić żonę i dom. Dlatego podpalił.

Sędziowie współczują jego niedoli uwolnili go od winy i kary.

Szajka szpiegów sowieckich przed sądem.

Wilno, (Tel. wł.)

Jak donosiliśmy odbywa się przed sądem tutejszym przy drzwiach zamkniętych sensacyjna rozprawa w sprawie szajki szpiegowskiej, zorganizowanej w kwietniu br. przez byłego rotmistrza żandarmerji **Turko Sławińskiego**, byłego komendanta policji w Wilnie **Koziet - Poklewskiego**, byłego komisarza policji, bratanek obecnego wojewody krakowskiego, **Weryho Darowskiego** oraz chorążego 1 pułku łączności **Rymkowskiego**.

Akt oskarżenia zarzuca wyżej wymienionym zorganizowanie bandy szpiegowskiej i utrzymywanie stosunków z agentami sowieckimi, oraz że zbiegłym swego czasu do Litwy byłym policjantem **Jankowskim**. Materiał szpiegowski dostarczył im **Rymkowski**.

Celem ujęcia szpiegów podstawiono agenta urzędu policji politycznej, który udawał szpiega sowieckiego i miał kupić materiały. Cała transakcja odbywała się w hotelu **Petersburskim** przy ul. **Ostrobramskiej**. **Turko Sławiński** żądał za swe materiały 10.000 dolarów. W chwili dobijania targu wkroczyła policja i aresztowała szpiegów.

WYROK.

Wilno, 2. 12. (PAT.) Wczoraj przed tutejszym sądem zakończyła się rozprawa przeciw oskarżonym o szpiegostwo na rzecz ościennego państwa. Na mocy wyroku oskarżony **Rymkowski** został skazany na 8 lat więzienia, **Turko-Sławiński** i **Weryho-Darowski** po 6 lat, zaś czwarty oskarżony **Koziet-Poklewski** uwolniony.

ZMIANY PERSONALNE W POLICJI.

Warszawa, (A. W.)

Wojewódzki komendant policji w **Białymstoku** podinspektor **Roszkowski** został przeniesiony do dyspozycji komendanta głównego **P. P.** w Warszawie. Komendantem **P. P.** w **Białymstoku** został mianowany zastępca kmdta **P. P.** w Warszawie podinspektor **Charlemagne**.

POŚWIĘCENIE NOWYCH STATKÓW HANDLOWYCH.

Warszawa, (Tel. wł.)

Ostateczny termin poświęcenia nowo zakupionych polskich statków handlowych odbędzie się w **Gdyni** dnia 18 b. m. Z ramienia rządu przybędzie na uroczystość min. przemysłu i handlu p. **Kwiatkowski**.

Akcja przeciw-złodziejska lwowskiej policji.

Aresztowania współnika śp. Łomnickiego. Nocna strzelanina na Gabrjelówce. Nieudany podstęp włamywaczy. Włamanie do cerkwi.

Lwów, 3 grudnia.

Każdego niemal dnia notuje się szereg włamań i kradzieży, które ostаточно szerzą się w zastraszający sposób. Policja lwowska nie posiadająca zbyt dużego aparatu wywiadowców i posterunkowych nie była w stanie opanować w jednej chwili sytuacji. Rozpoczęła się żmudna praca, która ostatecznie uwieczniona została pomyślnym rezultatem.

Przedsięwzięto energiczną akcję, która poważnie zagraża „egzystencji” lwowskich włamywaczy. Nie znaczy to, że zapobiegnie się zupełnie włamaniom lub kradzieżom, musiałoby się bowiem chyba każdej kamienicy wyznaczyć policjanta. — Można już jednak twierdzić, że sprawcy włamań w 90 wypadkach na 100 bywają wykryci i uwięzieni a w 80 wypadkach uszkodzonym odzyskuje stratę.

Wczoraj donieśliśmy o 12 wypadkach włamania. Dowiadujemy się, że sprawcy ośmiu wspomnianych kradzieży zostali już ujęci, w tem sześciu odebrano łup.

Dalej dowiadujemy się o aresztowa-

waniu Wiktora Cadyja, podejrzanego o udział w okradaniu bursy im. Kościuszki przez ś. p. Konstantego Łomnickiego (jak wiadomo w czasie jednej z wypraw zastrzelonego). Cadyj podejrzanym jest również o kradzież biżuterii na szkodę inż. Stenzla.

Posterunkowy Jużko zdeponował worek z skradzionymi towarami w szynku Bombacha (Nowa Rzeźnia 1, 24) porzucony przez złodziei przed zeń ściganych. W czasie pościgu Jużko dwukrotnie strzelił za uciekającymi ale bez skutku.

Na gorącym uczynku kradzieży w Towarzystwie „Biały Sztandar” przytrzymał Józefa Parela (Bozkowskiego).

Należy również zanotować włamanie do magazynu konfekcji damskiej Barucha Mitrelmochera (Jagiellońska 16). Nieznani złodzieje skradli 2 futra i jedno podbicie futrzane znacznej wartości, oraz włamanie do mieszkania Marii Bachrynowskiej (Gazowa 14) skąd nieznani złodzieje skradli większą ilość garderoby.

Jacyś dowcipni włamywacze pragnęli włamać się do mieszkania Zbigniewa Adamowskiego (Bandurskiego 9) przeszkadzała im jednak w przedsięwzięciu tem służąca, która rzadko kiedy wychodziła z domu oraz późno kładła się spać.

Złodzieje użyli podstępów. Oto nieznanymi z nazwiska posłaniec służącej tej doręczył dwa listy. Jeden wzywający ją do natychmiastowego jawienia się w kancelarii adwokackiej przy ul. Podwale 3, a drugi do jawienia się w kancelarii adwokata dra Krzyżanowskiego przy ul. Blacharskiej 9. Jednak zamiast służącej pod podane adresy udał się p. Adamowski, który stwierdził, że oba listy były sfiingowane. Sprawą tą zajęła się policja.

Policja powiatowa zawiadomiła Urząd śledczy, że w gminie Polana pow. Lwów, nieznani światokradcy włamali się do cerkwi, skąd skradli 3 kielichy, monstrancję oraz puszkę napełnioną pieniędzmi. Ekspozycja śledcza wspólnie z komendą powiatową P. P. wdrożyła dochodzenia.

CIEKAWY EKSPERYMENT FILMOWY.

Warszawa, (Tel. wł.)

„Szczęśliwy wiośllec, czyli Kalifornia w Polsce”, taki nosi tytuł film wykonany przez prof. Szkoły Sztuk pięknych w Warszawie T. Pruszkowskiego. Jest to jak zapowiada afisz „Historja naiwna w 12 aktach”. Film ten wykonany został wyłącznie siłami amatorskimi, rekrutowanymi wśród artystów malarzy oraz uczniów i uczennic szkoły Sztuk pięknych. Jest to więc poniekąd rodzaj eksperymentu artystycznego. Eksperymentem w tym filmie są również zdjęcia pejzażowe Kazimierza nad Wisłą, wykonane nie w słońcu, lecz przy pochmurnej pogodzie. Artysta starał się wydobyć z pejzażu walory malarskie.

Film został już oceniany i uznany za dostępny dla młodzieży. Premiera tego obrazu, który wzbudził duże zainteresowanie, zwłaszcza w kołach malarsko-artystycznych, odbędzie się 7-go grudnia w jednym z kinoteatrów towarzyskich.

Kurjer literacki.

Zofia Rogosówna: *Wesoly Ludek*. 12 opowiadań dla małych dzieci z 12 obrazkami A. Gramatyki-Ostrowskiej. Wydawnictwo Zakładu Narod. im. Ossolińskich 4^o str. 52. Nowa książeczka dla grzecznych dzieci jako podarek na św. Mikołaja i Boże Narodzenie pojawiła się w barwnej okładce na półkach księgarskich na tegoroczny sezon gwiazdkowy. Jest to znanej autorki książek dla dzieci Zofii Rogosówny: „Wesoly ludek”, wydany przez Zakład Narod. im. Ossolińskich. Zajmująca treść „Wesołego ludka” urozmaicają wspaniałe ilustracje Anny Gramatyki-Ostrowskiej, które są nietylko uzupełnieniem treści, ale także artystyczną ozdobą książki.

Stanisław Przybyszewski w Wilnie. W niedzielę Stanisław Przybyszewski wygłosił tu odczyt p. t. „Kobieta w moich utworach”, a w poniedziałek 29 listopada w Teatrze Polskim odbyła się premiera sztuki Przybyszewskiego „Dla szczęścia” z udziałem Ludwika Solskiego. Słowo wstępne wygłosił autor, któremu publiczność zgotowała serdeczną owację.

Bibliografia tygodniowa podana przez księgarnię Polską

- Bernarda Poloniackiego we Lwowie.
- Mejblum W. Podstawy narodowego myślenia i narodowej polityki 1.—
- Waiek-Walowski B. Pomsta Jontkowa 1.—
- Brocchi V. Netty, Powieść 5-80.
- Grimm. Bajki z ilustracjami w ozd. oprawie 18.—
- Natanon-Leski J. Szkolny atlas historyczny I. 7-50.
- Kossak-Szczucka S. Wielcy i mali 7.—
- Komarnioki W. dr. () zmianie konstytucji polskiej 3 50.
- Turoznowicz A. W. inż. Budowle wiejskie IV, Budownictwo wiejskie 17-40.
- Grąbowski Br. gen. Na służbie rosyjskiej, fragmenty wspomnień 6.—
- Stutzer G. Tajemnice życia duchowego 3.—
- Stutzer G. Tajemnice snu 3.—
- Perzyński W. Nie było nas, był las 6.—

DANCING „BAGATELA”

Specjalny program świąteczny jakiego w bagateli jeszcze nie widziano. Stawia na całą Europę! Two Erryles akrobatyczny duet CHARLIE i CHARLOTTE, francuski duet taneczny — Tancerka z Chat Noir GRETE S. VANSO, premjowana piękność! JAZZ-BAND z udziałem 3 mistrzów „MELODYSTA”, OSIECKI i BUNDZIK, 4 nadzwyczajni tancerze tanga, Blues, i Charlestona. NOWOŚĆ WE LWOWIE JESZCZE NIEWIDZIANY „BLACK BOTTOM” Jeszcze wiele innych atrakcyj. — Dancing familijny. — Wstęp wolny. — Początek o godzinie 10-50.

Jeszcze jedna komisja.

Tym razem ankietowa.

Warszawa, (Tel. wł.)

W związku z mającym się wkrótce ukazać rozporządzeniem Prezydenta Rzplitej o Komisji Ankietowej na życzenie wicepremiera Bartla 3 centralne organizacje gospodar-

cze: warszawski „Lewiatan”, „Zw. Izb handl. i przemysł.” oraz „Zrzeszenie Zw. Przemysłowców zachodniej i południowej Polski” przedstawiły prezesowi Rady Min. listę kandydatów i członków tej Komisji.

Nowe ceny spirytusu.

Warszawa, 2. 12. (AW). W najbliższych dniach ogłoszone będą rozporządzenia min. Skarbu w sprawie ustalenia podstawowej ceny monopolowej za spirytus w kampanii r. 1926 27.

Cena została ustalona za hektolitr 100 pro alkoholu loco wagon najbliższej od gorzelnii czynnej towarowej stacji kolejowej względnie loco sta-

tek najbliższej przystani w wysokości następującej: dla wołów krakowskiego zł. 109.30 zł., lwowskiego zł. 83.70, stanisławowskiego zł. 85.50, tarnopolskiego zł. 83.90.

Nowe ceny w pewnej części wyrównują straty ponoszone przez gorzelnie przy produkcji spirytusu dla monopolu spirytusowego.

Zamach na pociąg Praga-Wiedeń.

Wiedeń, 2. 12. (AW.) Praski pociąg pociąg ekspresowy, który przybywa do Wiednia o północy, przyjechał wczoraj z kilkugodzinnym opóźnieniem. Powodem tego był zamach na pociąg, dokonany jeszcze w obrębie granicy czeskiej.

Gdy pociąg ten znajdował się załadowany o kilkadziesiąt kilometrów od granicy, podróżni zostali gwałtownie zrzucony z swych siedzeń, pociąg został nagle wstrzymany, a równocześnie słychać było charakterystyczne zgrzyty pod kołami. — Prerażeni podróżni opuścili w panice wagony. Służba kolejowa badając przyczynę wypadku stwierdziła, że na szynach leżały ciężkie i długie kawały żelaza, na które wjechała lokomotywa.

Lokomotywa i jeden wagon oso-

bowy uległy uszkodzeniu. Z podróży nikt nie odniósł poważniejszych obrażeń. Śledztwo w toku.

OLBRZYMI POŻAR POD PARYŻEM.

Paryż, 2. 12. (AW). Pod Paryżem wybuchł olbrzymi pożar. Zajął się składy produktów naftowych i olei firmy Veedol, leżące na przedmieściach Paryża. Pożar z niesprawdzonych powodów objął w niebywale szybkim czasie cały magazyn.

W akcji ratowniczej bardzo wielu strażaków odniosło poważne zatrucia z powodu wytwarzania się silnych gazów przy spalaniu się produktów. Straty w materiale wynoszą ponad 20 mil. franków.

O obrazie b. premiera Witosa.

Brzeżany, w grudniu.

Dnia 30 listopada 1926 r. odbyła się w sądzie Okręgowym w Brzeżanach rozprawa odwoławcza adwokata dra Andrzeja Matkowskiego w sprawie przeciw b. premierowi p. Wincentemu Witosowi, któremu adwokat dr. Matkowski na najbliższym wiecu w Brzeżanach zarzucił, że wykorzystywał swoje stanowisko jako premier dla celów osobistych.

Sąd I. Instancji w Brzeżanach zasądził adwokata dra Matkowskiego za obrazę p. Witos na grzywnę pieniężną, przyczem nie dopuścił za ofiarowanego przez dra Matkowskiego dowodu prawdy.

Trybunał odwoławczy w Brzeżanach pod przewodnictwem jednego z najdolniejszych sędziów (prezesa Sądu Okręgowego) dra Gieł zniósł wyrok zasądający dra Matkowskiego jako nieważny i polecił Sądowi I. Instancji przeprowadzić jaknajdokładniej zafiarowany przez dra Matkowskiego dowód prawdy.

CZTERY POŻARY WE LWOWIE.

Lwów, 3 grudnia.

Wczoraj we Lwowie powstały cztery pożary, które na szczęście nie przybrały groźnych rozmiarów i nie spowodowały większych szkód.

I tak: pierwszy pożar wybuchł przy ulicy Sobieskiego 30, z powodu wadliwej budowy komina. Szkoda nieznaczna.

Drugi pożar wybuchł również z powodu wadliwej budowy komina w kamienicy Sprechera przy placu Mariackim (Hotel Francuski). Szkoda wynosi 5.000 zł.

Pożar piwniczny z niewiadomych na razie powodów powstał przy ulicy Zamarstynowskiej 22. Spłonął znaczny zapas drzewa. (Szkoda nieustalona. Wreszcie czwarty pożar wybuchł w szpitalu zakaźnym (Piekarska 81). W tym wypadku również powodem była wadliwa budowa komina.

W wszystkich wspomnianych wypadkach interwenjowała straż po-

GRUDZIEŃ
3
PIĄTEK

Dziś: rzym.-kat.
Franciszka Ks. gr.-
kat. Hryhori Prokla.

Jutro: rzym.-kat.
Barbary p. i m. gr.-
kat. Wowed. Boh.

REPERTUAR TEATRÓW MIEJSKICH.

TEATR WIELKI.

Piątek 3 grudnia „Cały dzień bez kłamstwa“.

Sobota 4 bm. o 3.30 pop. „Noc św. Mikołaja“ przedstawienie dla młodzieży szkolnej.

Sobota 4 bm. o 7.30 wiecz. „Pierwszy Człowiek“.

Niedziela 5 bm. o 3.30 pop. „Noc św. Mikołaja“ ceny niższe popoł.

Niedziela 5 bm. o 7.30 wiecz. „Rigoletto“.

TEATR NOWOŚCI.

Piątek 3 grudnia „Stodki Kawaler“.

Sobota 4 bm. o 3.30 pop. „Nitouche“, ceny niższe popołudniowe.

Sobota 4 bm. o 7.30 wiecz. „Stodki Kawaler“.

Miedziela 5 bm. o 3.30 pop. „Nitouche“ ceny niższe popoł.

Niedziela 5 bm. o 7.30 wiecz. „Frydłąd Junior“.

REPERTUAR TEATRU MAŁEGO:

Piątek o 7.30 „Nauczycielka“. Występ A. Zielińskiego.

CO GRAJA DZISIAJ W KINIE:

Apollo: „Trędowata“.

Lew: „Trędowata“.

Kapernik: „Hrabina Marica“.

Marysienka: „Hrabina Marica“.

Chimera: „Pat i Patachon jako bokserzy“.

Palace: „Orkan namiętności“.

Uciecha: „Ognisty potwór“.

Biuro Koncertowe M. Tuarka.

Piątek 3 grudnia: Zofia Drexler. Państwowa Wieczór Pieśni.

Poniedziałek 6 grudnia: Z Cyklu koncertów mistrzowskich VIII ROBERT CASADESUS pianista (Paryż).

Teatr Wielki. Dziś fenomenalnie wczoraj, przewyborna komedia amerykańska M. Natome y'ego: „Cały dzień bez kłamstwa“ w doskonałej premierowej reprezentacji artystycznej.

Jutro w sobotę, o godz. 3.30 popołudniu — po cenach najniższych — dla dziatwy i młodzieży szkolnej, prz śliczna baśń fantastyczna Macieja Szukiewicza: „Noc św. Mikołaja“.

Teatr Nowości daje dziś i jutro wieczorem najwielką nowość repertuaru cieszącą się żywiołowym powodzeniem: czarującą operetkę Falla: „Stodki Kawaler“ w niezmiernie obsadzie, budzącą nieopisaną wesołość i bezustanne oklaski na widowiu.

Jutro w sobotę popołudniu, o godz. 3.30 po cenach niższych — powtórzona będzie przewesła komedia Stefana Klebzyńskiego: „Kibleta, wino i dancin“.

Gośnią atrakcją teatru Sary Bernhard w Paryżu, znakomita sztuka Andrzeja de Lorde i Jana Marséle: „Napoleonetka“, — uszczelniona podług słynnej powieści Gyp — ukazuje się po raz pierwszy na scenie Teatru Wielkiego we wtorek, 7 bm. Niezwykle staranne opracowanie reżyserskie p. Dobrzańskiego — nowa malownicza wystawa dekoracyjna — pierwszorzędną reprezentacją artystyczną — w końcu serdecznie pogodna i niesłychaście zajmująca akcja sztuki, przenosząca nas w świetną epokę Napoleońską i w czasy Ludwika XVIII. — wróżą temu wspaniałemu widowisku wyjątkowe powodzenie.

Tylko do końca bieży tygodnia grać będzie Teatr Mały prześliczna „Nauczycielka“ Nicodemiego, w której tak wielki triumf zdobył w głównych rolach pp. Zielińska i Bryliński. Sztuka ta zejść będzie musiała z afisza z powodu przyjazdu genialnego artysty Antoniego Fertnera, który rozpoczyna już z zespołem Teatru Małego próby ze sztuki, w której wystąpi w przyszłym tygodniu. Zapowiedź Fertnera, który jest rzadkim gościem na scenach warszawskich wywołała łatwo zrozumiałe ogromne zainteresowanie.

Kupony zniżkowe na przedstawienia w Teatrze Małym nabywać można tylko do 4 bm. w sekretariacie od godz. 10 rano do 1 w poł. i od 6 do 9 wiecz. Poza tym terminem dyrekcja bezwarunkowo nie będzie wydawać tych kuponów.

OD ADMINISTRACJI.

Wszelkie kwoty pod adresem Administracji „Kurjera Lwowskiego“ przesyłać należy przekazami pocztowymi lub na numer P. K. O. 153.215.

Mówią, że...

obecnie można obserwować na terenie naszego rządu interesującą grę, która mocno przypomina zabawę w „orla czy reszka“.

— *jednego dnia zapowiada się, że mowy nie ma o podwyżce pensji urzędniczych, drugiego dnia ogłasza się, że podwyżka taka będzie, trzeciego kto wie czy będzie, czwartego, że może 10%, i t.d. Zdoje się, że to poseł Diament wymówił się, iż wicepremier Bartel z tą kwestją podwyżek przypomina dzieci bawiące się w sklep, gdzie zamiast towarów sprzedają piasek. Istotnie sypie się tym piaskiem w oczy biedocie urzędniczej, ludzi, denerwuje, zachęca i zniechęca a końca nie widać! Raz już trzeba jasno powiedzieć tak lub nie. Przecież ludzie muszą wiedzieć czego się trzymać — niech ta rozgrywka o ochłap podwyżki już raz się skończy, bo gra jest długa i przykra. Nad wyraz przykra! Samo życie wszystkie atuty powkładano w ręce urzędników Gra jest jasna! Tylko nie bawmy się dalej w ten... sklep z piaskiem!!*

— Staraniem Chrześcijańskiego Związku Akadem. w Polsce P. H. Z. Henriad sekretarz general. „Federation des Associations Universeele des Associations Chreitiennes d'Etudiants“ wygłosi we Lwowie „Quelques tendances actuelles chez les étudiants de divers pays“.

Drugi 4 bm. p. t. „L'Intellectuel pent-il croquer? W sali Kopernika U. J. K. (gmach nowy). Początek o godz. 7.30 wiecz. Wstęp wolny. Odczyty będą tłumaczone na mijscu.

— Dzień oświaty pozaszkolnej. Rocznicą śmierci H. Senkiewicza ma być corocznie świętem w całej Polsce, jako Dzień Oświaty pozaszkolnej. Równocześnie w dniu tym ma się odbywać, na podstawie zezwolenia M. n. spraw. wewn. zbiórka na cele oświatowe. Dzień ten na naszym terenie przeniesiono wyjątkowo w tym roku z powodu Tygodnia Akademika na 5 grudnia. Niech więc Polscy Lwów uczył w tym dniu tego, co wierzył niezmiennie, iż jedynie w oświacie leży przyszłość i siła narodu i nie h każdy obywatel tego G. odu pospiezby choćby z najdrobniejszym datkiem na cele oświaty pozaszkolnej, jak na zakładanie Ochronek, Burs, Domów Ludowych, bibliotek, czy eliń, wypożyczalni, kursów różnego rodzaju. Zbiórka zajmują się lwowskie i podlowskie Koła Tow. Szkoły Ludowej. Za każdy o arowany grosz składamy z góry „Bóg zapłać“.

— Kółko Drukarzy Lwowskich urządza w niedzielę, dnia 5 grudnia br. w sali własnej Piekarska 18. Wt czór św. Mikołaja połączone z przedstawieniem dla dzieci. Wstęp wolny. Dobrowolne datki przeznaczane na Gwiazdkę dla sierot. Początek — godz 5 wiecz. Podarki przyjmują się codziennie od 7—9 wieczór. W niedzielę od 10—1 w poiu nie.

— Związek Akad. Młodzieży Zjednoczeniowej urządza w sobotę dnia 4 grudnia o godz. 8 wiecz. w sali Pol. Domu Akad. fundacji L. i J. Hermanów odczyt Dr. Seweryna Zausmera na temat „Kilka zagadnień związków z udziałem żydów w powojennej literaturze polskiej“.

— IV. Kurs praktyczny języka wszechświatowego „Esperanto“ rozpocznie się w sobotę 4 bm. o godz. 7.30 wiecz. w sali Towarzystwa „Esperanto“ w Instytucie Technologicznym przy ul. Bourlarda 5 (parter). Wpisy tamże przed rozpoczęciem próbnej lekcji, począwszy od godz. 6 wieczorem.

— Gwiazdkę dla najbardziej potrzebujących dzieci robotniczych we Lwowie urządza sekcja kobiet PPS. Datki nadsyłać należy na ręce p. Skalaikowej w Księgarni Ludowej przy ulicy Sapielhy.

— Z karty żałobnej. W Warszawie zmarł w 67 r. życia jeden z wybitnych działaczy narodowych Aleksander Zawadzki, tzw. trzymakiem ojciec Prokop. Przez dłuższy czas przebywał na Sybirze. Zmarły był szwagrem senatora Bolesława Wysloucha.

— Uroczystość jubileuszowa ku uczczeniu 30-to letniej pracy zawodowej inspektora Teatrów Miejskich Ignacego Stahla odbędzie się we wtorek dnia 7-go b. m. wieczorem na scenie Teatru Wielkiego podczas przedstawienia sztuki A. de Lordei J. Marséle'go „Napoleonetka“, o czym Związek Artystów Scen Polskich Gniazdo Lwów zawiadamia.

— Ratujmy dzieci polskie na Śląsku przed zniemczeniem. Tydzień zbiórki od 1—8 b. m. Drobną ofiarą ale z tysiąca serc i dłoni podana, stanie się potęgą i uchroni od zagłady dzieci nasze.

Szan. Ofiarodawcy zechcą składać dary w palacu JPW. Wojewody u portjera codziennie od 10—1 rano i od 4—6 popołudniu.

— Najlepszy i najpiękniejszy podarunek świąteczny. Pod egidą Straży Mogił Polskich Bohaterów wyszła — jak donosiłszy — książka pamiątkowa p. t. „W obronie Lwowa i Kresów Wschodnich, poległi 1. XI. 1918 do 30. VI. 1919“. Zawiera półtrzecia tysiąca nazwisk poległych bohaterów. Nakład ograniczony do 1500 egzemplarzy jest już prawie na wyczerpaniu. Egzemplarz oprawiony w płótno kosztuje 30 zł. ślonych ewentualnie w rałkach.

Bliższych szczegółów udziela wiceprezesowa Straży Mogił Polskich Bohaterów, p. Wanda Mazanowska Lwów, ul. Długosza 18. Tel. 35—27 od godziny 3—4 popołudniu. Pod tym adresem należy przesyłać pieniądze za zamówione egzemplarze, dołączając dokładny adres kumulującego. Czysty dochód przeznaczony na Cmentarz Obrońców Lwowa.

— Z muzyki. Dziś w piątek odbędzie się koncert naszej wybitnej pianistki Zofii Drexler - Państwskiej. Bardzo interesujący i o wysokiej wartości artystycznej program, obejmujący szereg pieśni dotychczas we Lwowie nie śpiewanych. Akompaniuje Helena Ottawowa.

— Robert Casadesus, jeden z najznakomitszych pianistów francuskich, grać będzie we Lwowie w poniedziałek 6 grudnia. Występy tego wielkiego artysty w Warszawie wywołały ogólny zachwyt. O walorach tej gry pisał między innymi znany krytyk Stanisław Niewiadomski: „Casadesus jest dziś artysta bardzo wielki. Nie ośmieliłbym się chwalić go żadnym zużytym już przymiotnikiem. Powiem poprostu, zamiast wszelkich pochwał, że od ostatniej jego produkcji wszelkoroecznie nie słyszałem żadnej gry na fortepianie w tym stopniu przykuwającej uwagę słuchacza do siebie. — Gra ta dochodząc do duszy słuchacza sprawia mu rozkosz, wmuje go i zniwala do podziwu bez zastrzeżeń“.

— Nowa placówka L. O. P. P. Staraniem W. K. L. O. P. P. odbyło się dnia 1 b. m. w Browarach Lwowskiego Towarzystwa akcyjne go we Lwowie, zebranie propagandowe dla pracowników browarów. Po zagajeniu zebrania przez p. Hosszowskiego i referacie generała Salińskiego oraz p. Meyeringa, zebrani pracownicy w liczbie około 400 jednomyślnie uchwalili założyć Koło L. O. P. P. i w ten sposób poprzeć akcję L. O. P. P.

Emerytowany radca sądowy, lat 77, ciężko chory, znajdujący się wraz z rodziną w rozpaczliwym położeniu, zwraca się do serc miłosiernych naszych P. T. Czytelników z prośbą o pomoc materialną. Datki pod „Emeryt“ przyjmuje Administracja „Kurjera Lwowskiego“.

— Z okazji wystawy obrazów w Stanisławowie organizowanej przez lwowskie Towarzystwo Przyjaciół Sztuk Pięknych zwraca się uwagę, że na wystawę tę nadsyłane być mogą takie obrazy, które były wystawione we Lwowie. Ostateczny termin nadsyłania prac do kancelarii Towarzystwa upływa z dniem 4 grudnia. Wedle wiadomości ze Stanisławowa, warunki wystawy zapowiadają się jak najlepiej i obrazy zostaną ubezpieczone.

— Towarzystwo lekarskie. Posiedzenie odbędzie się w piątek dnia 3 b. m. o godzinie 6-tej wieczór. Porządek dzienny: 1. Pokazy chorych i preparatów (dr. Naróg, dr. Smoliński, dr. Jamusz); 2. doc. dr. Gąsiorowski: „Wzajemny stosunek od czynów Sachs-Georgi'ego, Melnicka'a a odozynu Wassermanna“ (wykład).

— Nietelni zbieg. Zbiegł z domu (Szeptyckich 1) 14-letni Władysław Kostyk. Policja czyni za nim poszukiwania.

MAMUT POD GROJCEM.

Warszawa. (Tel. wt.)

W powiecie grodzieckim, w odległości sześciu kilometrów od miasteczka Warka, podczas kopania fundamentów pod dom, natrafili robotnicy na twarde przedmiot. Po odkopaniu okazało się, że jest to kość. Po dalszej pracy wydobyto z ziemi olbrzymich rozmiarów szczękę zwieńczoną. Zawiadomiono policję, która dokonała prowizorycznych pomiarów. Okazało się, że rozwarcie szczęki ma olbrzymią szerokość, bo aż 1 metr i 10 cm.

Naczelnik wydziału bezpieczeństwa województwa zarządził wstrzymanie dalszych robót i zabezpieczenie wykopaliska.

Istnieje możliwość, że dalsze poszukiwania doprowadzą do odkrycia nowych szczątków. Jednocześnie urząd wojewódzki zwrócił się do profesora archeologii, p. Polidńskiego, z prośbą o wyjazd na miejsce i zbadanie wykopaliska.

— Podziękowanie. Tow. Wzajemnej Pomocy niższych funkcjonariuszy krol. stoł. m. Lwowa składa tą drogą serdeczne podziękowanie za wygłoszone wykłady, urządzone staraniem tegoż Tow. J. W. Panom Prelegentom, Dyr. Michałowi Litwiński mu („O historycznym posłannictwie Lwowa“), Prof. Dr. Antoniemu Wereszczyńskiemu („Prezydent Rzeczypospolitej“, Dr. Stanisławowi Laskowicidemu („O transfuzji krwi) oraz za uprzejmą pomoc J. W. Panom Dyr. Drowi Aleksandrowi Czołowskiemu i Dyr. Józefowi Kwiatkowskiemu Za Towarzystwo: Jan Bednarz (prezes)

KRAWATKI po zł. 2
jako prakt. podarki
na św. MIKOŁAJA
poleca firma „THE GENTLEMAN“
LWÓW PI. HALICKI 12.

Apel do serc litościwych. Staruszek 80-letni, były ziemianin z braku środków do życia ginie z głodu — jako zasługującego na względy, polecamy go gorąco łaskawej opiece społeczeństwa. — Łaskawe datki przyjmuje administracja dla Staruszka 1926.

Nadesłane.

PIĘKNE I TRWAŁE OPRAWY KSIĄŻEK
wykonuje:
Introligatornia Krzywieckiego
LWÓW, PIEKARSKA 1 C.
(Gmach Tow. pensyjnego). 3186

Kurjer ekonomiczny.

KREDYTY LOMBARDOWE.

Przed paru tygodniami Rada Zawiadawcza P. K. O. uchwaliła przeznaczyć 10 milj. złotych na kredyty lombardowe. Są one udzielane na zastaw akcji Banku Polskiego, papierów państwowych, listów zastawnych i obligacji komunalnych. Dotąd z uchwalonej sumy wykorzystano zaledwie 2,700.000 złotych. — prowincja korzystała z tego kredytu w bardzo skromnych rozmiarach, natomiast publiczność warszawska widocznie ulokowała już swe papiery wartościowe w pożyczkach lombardowych. Z tego względu w P. K. O. pozostaje dotąd do wykorzystania 7,300.000 złotych.

PRODUKCJA ROPY BORYSLAWSKIEJ.

W miesiącu październiku b. r. wyprodukowano i odfiltrowano w kopalniach źródła Boryslawskiego 4320.05 cystern dziesięciotonowych ropy boryslawskiej oraz około 30 cystern t. zw. mrażniczej górnej. We wrześniu b. r. wyprodukowano 4331.81 cystern czyli produkcja październikowa prawie się od września nie różni. Jeśli weźmiemy pod uwagę produkcję od wiosny b. r. — to wykazuje ona stopniowy spadek. W kwietniu b. r. bowiem produkowano przeciętnie dziennie 153.88 systern, w maju — 150.56, w czerwcu — 149.80, w lipcu — 149.00, w sierpniu — 144.02, wrześniu 143.13 (razem z ropą mrażniczą), w październiku 138.78 (bez ropy mrażniczej).

Największą ilość ropy wyprodukowały w październiku następujące firmy: Fanto 670.27, Silva Plana i Limanowa razem 607.53, koncern „Premjer” (Premjer i Małopolski Przemysł Naftowy) 629.00 cystern, Nafta 500.43, Bracia Nobel 367.22, Galicja 350.90, Dąbrowa 309.89, Produkcja Polskiej Nafty, która wykazywała od kilku miesięcy stały wzrost — spadła w październiku w porównaniu z wrześniem z 20.16 na 14.19, natomiast Polski Przemysł Naftowy wyprodukował 11.56 cystern zamiast wrześniowych 6.27.

W miesiącu październiku dowieziono tylko jeden nowy szyb, mianowicie „Mrażnica II”, należący do Braci Nobel z początkową produkcją 11 wagonów, która jednakże ustaliła się po tygodniu na 8 wagonów dziennie.

GIELDA LWOWSKA.

Dla akcji nadal małe zainteresowanie przy kursach chwiejnych. — Lekko podrożały we środę Browary i Cmentelów. Kupowano ponadto Chodorów, Gazoline, Oikos, Tespy, Bank Przemysłowy i 8 proc. dol. listy zast. T. Kred. Ziem. — Tendencja chwiejna. Usposobienie spokojne.

GIELDA ZBOŻOWA.

Poza giełdą skromne obroty w owsie dla dostaw wojskowych po cenach niżkowych. Żyto spadło w cenie. Naogół ruch bardzo słaby mimo silnej podaży. Tendencja niżkowa utrzymuje się nadal. Usposobienie rezerwowane.

Żyto 35.00 do 36.00; jęczmień browarniany 32.00 do 34.00; owses 28.25 do 29.25. Reszta cen bez zmiany i wszystkie ceny szacunkowe.

Kurjer Radjowy

Program radjokonzertów na dziś:

Warszawa (400.) Godz. 16.45. Komunikat hancerski. — Godz. 17.00. Bajka o świętym Mikołaju ze śpiewami i muzyką.

Paryż (1750.) Godz. 20.45. Koncert. Wyjątki z opery Traviata Verdziego.

Dawentry (1600.) Godz. 23.00. Muzyka taneczna.

Berlin (483.9.) Godz. 20.00. W 50-letnią rocznicę śmierci Hermana Götza jego opera komiczna w 4 odsłonach „Poskromienie złośnicy”.

Monachjum (535.7.) Godz. 16.35. Ułubione pieśni wykona artysta estradowy Max Ośwald.

Rzym (422.6.) Godz. 21.00. Wieczór lekkiej muzyki.

Lipsk (322.6.) Godz. 18.30. Przegląd nowych książek.

Praga (348.9.) Godz. 20.00. „Darius i Clot”. Retransmisja operetki Offenbacha.

RADIO SWATEM.

Historja wesola w 5 częściach.

Panna Irena już po pierwszej próbie.

Zaczęła klaskać tak jak dziecko małe.

Oto jest radio takie jakie lubię. Pod każdym względem arcydoskonałe.

Przegrali ze mną wszyscy wielbiciele

Tys jeden wygrał bliski memu sercu.

Nim miesiąc minął stanęli w kościele

Józef z Irena na ślubnym kobiercu.

Ona mu była najcudniejszym kwiatem

Żyli miłością która tak upaja. Takto się stała mimowolnym swatem

Firma Kinofort przy Trzeciego Maja

ZABÓJSTWO W POWIECIE RUDECKIM.

Rudki. (Tel. wł.).

We wsi Katerynice powiat Rudki, gospodarz Kasper Paszkiewicz w czasie kłótni z Kiyinkiem Strackim na podwórzu Marii Bareckiej, kilkoma uderzeniami siekiery zabił go na miejscu.

Ś. p. Stracki był zięciem Paszkiewicza, z którym pozostawał w ciągłej niezgodzie.

Paszkiewicza aresztowano, zaś zwłoki Strackiego pozostawiono na miejscu aż do przybycia komisji sądowo-lekarskiej.

KURJER SPORTOWY.

W SPRAWIE WYCHOWANIA FIZYCZNEGO.

Przy licznych udziałach przedstawicieli organizacji sportowych i przysposobienia wojskowego, odbyła się we wtorek konferencja informacyjna, na której ppłuk. S. G. Uirych w imieniu M. S. Wojsk. poinformował zebranych o następujących zamiarach Ministerjum w sprawach wychowania fizycznego i przysposobienia wojskowego, a mianowicie:

Projekt ustawy o powszechnym obowiązku W. F. i P. W. wniesiony w swoim czasie do Sejmu został wycofany. W opracowaniu jest nowy projekt, który wniesiony zostanie na Radzie Ministrów po zasięgnięciu opinii kompetentnych sfer wojskowych.

M. S. Wojsk. wspólnie z Min. Wyzn. Relig. i Oświecenia Publ. przystępuje do utworzenia Państwowego Instytutu Wychowania Fizycznego, który powstanie w Warszawie z początkiem przyszłego roku szkolnego przez połączenie Centralnej Szkoły Wojskowej Gimnastyki i Sportów (Poznań) z Instytutem obecnie istniejącym przy M. W. R. i O. P. Instytut ten posiadać będzie działy: naukowy, wojskowy i cywilny.

M. S. Wojsk. wystąpi z wnioskiem reorganizacji Rady Naczelnej W. F. i P. W. przez zmniejszenie jej składu oraz wprowadzenie w większej liczbie osób fachowych. Rada Naczelna W. F. i P. W. w nowym projekcie ma tworzyć organ doradczy dla rządu, oraz zapewnić jednolitość kierunku i metody W. F. w państwie.

Projektowane jest wydanie rozporządzeń rządowych w sprawie nadania państwowej odznaki W. F. — ogólnej oraz dla poszczególnych gałęzi sportu (np. lekkoatletyczna, narciarska, pływacka). Statuty tych odznak opracowane zostaną w porozumieniu ze związkami sportowymi. Ujednolajnione będą opłaty gminne od widowisk sportowych, oraz przeznaczanie tych dochodów na cele W. F. i sportu.

M. S. Wojsk. projektuje podział kompetencji nad wychowaniem fizycznym i sportem w ten sposób, że W. F. w szkolnictwie należałoby do M. W. R. i O. P., zaś W. F. i sporty w społeczeństwie podlegałyby opiece M. S. Wojsk.

M. S. Wojsk. przystępuje do rozbudzenia ruchu sportowego wśród szerokich mas ludności przez stworzenie rejonowych instruktorów w. f. na razie w Warszawie, Łodzi, Wilnie, Poznaniu, Katowicach, Krakowie, Lwowie i Zakopanem (na czas zimowy).

Szczegóły tych projektów podamy później.

POLSKA REPREZENTACJA PIŁKARSKA NIE WYJEDZIE DO AMERYKI.

„Przegląd Sportowy“ donosi że: „Do konsulatu polskiego w Nowym Jorku zgłosił się właściciel jednego z poważniejszych klubów amerykańskich (w Ameryce kluby są własnością jednego lub paru osób, które angażują graczy i urządzają widowiska sportowe na dochód własnej kieszeni) z propozycją przyjazdu drużyny reprezentacyjnej Polski na 6-tygodniowe tournée po Ameryce.

Jako swoje warunki podał Amerykanin: zwrot kosztów podróży i utrzymania w drodze dla 20 osób, w czem ma być 18 graczy, daleki

kompletne utrzymanie w Ameryce, oraz tytułem gaży 50 dolarów tygodniowo na osobę.

Przedsiębiorca ze swej strony postawił za warunek, że drużyna polska będzie musiała rozegrać w tym czasie 2—3 mecze tygodniowo w miejscowościach i z przeciwnikiem wybranym przez niego.

Clou całej oferty stanowi zastrzeżenie, iż zaangażowanie któregośkolwiek z polskich graczy do klubów amerykańskich może do skutku jedynie za pośrednictwem odnośnego przedsiębiorcy.

Cała powyższa propozycja jest niezmiernie charakterystyczna dla stosunków, panujących w sporcie amerykańskim, postawionym na zasadzie tak wybujałego profesjonalizmu, jakiego w żadnym kraju europejskim, posiadającym nawet drużyny zawodowe, do tej pory nie wiadać.

Konsul polski, przysyłając propozycję powyższą przez ministerstwo spraw zagranicznych polskiemu związkowi piłki nożnej, dodaje swą opinię, że ze względów propagandowych uważa wysłanie drużyny polskiej do Ameryki na tak dobrych warunkach za wysoce pożądane.

Ministerstwo spraw zagranicznych cały akt przesłało z opinią przychylną do załatwienia P. Z. P. N. który, zorganizowany na zasadach czystego amatorstwa, propozycję odrzucił.

Włamywacz-plagiator.

Kraków, 2. 12. (AW.) Policja krakowska aresztowała Jana Czarnochowskiego, który podrabiał obrazy Rychtera-Janowskiej, Setkowicza i Jerzego Kossaka, podpisując ich nazwiska na kopjach przez siebie malowanych. Obrazy te sprzedawał Czarnochowski jako oryginały, znajdując nabywców nawet w niektórych salonach sztuki. Czarnochowski znany był w sferach policyjnych jako włamywacz.

MIEJSKI TEATR WIELKI

Początek przedstawień o godz. 7-30
Piątek 3 grudnia 1926.

Cały dzień bez kłamstwa

Farsa w 3-ach aktach G. Montgomery'ego

OSOBY:

E. M. Ralston	} właściciele banku	Ratschka
Bor Bennett		Winkler
Van Dusen		Okornicki
Dick Donnelly		Dąbrowski
Pastor Doran		Dobrzański
Pani Ralston		Trapszo
Gwen, jej córka		Lewicka
Ethel Clark		Klimontowiczówna
Mabel		Wojoszynowska
Sabel		Grzębska
Marta, służąca	Smereczanka	

TEATR NOWOSCI.

Piątek 3 grudnia 1926.

Słodki Kawaler

Operetka w 3 akt. R. Schanzera i E. Wellischa.

Osoby aktu I-go i III-go:

Lord Harry Greuville	Korabianka
Bill, jego kuzyn	Wawrzkołowicz
Sylvia Ponsford	Brzeska
Ferry Cobbler	Ruszkowski
Josua Carp, wychowawca Harry'ego	Tatrzaniński
Mary	Rapacka
Stary lokaj	Szymański

Osoby aktu II-go:

Królowa	Fiszorowa
Chevalier d'Eon (Harry)	Korabianka
Markiz des Artenne (Josua)	Tatrzaniński
Lord Grenville, min. (Bill)	Wawrzkołowicz
Księżna Kent (Sylvia)	Brzeska
Lady Temple (Mary)	Rapacka
Lord Albers (Ferry)	Ruszkowski



Aromatyczne

3145

Płatki mydlane

dla delikatnych materiałów

Nieźródlna siła pienienia!

Zdumiewający skutek!

Rozpuszcza się w zimnej wodzie.

Dom Techniczno-Handlowy **Fl. Sokalski i Ska**

Lwów, Piekarska 13.
Zastępstwa pierwszorzędnych fabryk krajowych i zagranicznych latarnie, narzędzia, instalacje, wyroby blaszane, akumulatory, świece techniczne, odlewy.

A JEDNAK NIE WSZYSTKO MOŻNA NABYC ZA PIENIĄDZE

ROCKFELLER — choćby wydał miliony — nie przeczyta lepszej książki, niż powieść Tolstoja, Stevensona, Hamsuna, Wellsa, którą każdy dziś może dostać za 95 groszy.

ZA CENĘ NAJGORSZEGO PUDEŁKA
NAJLICHSZYCH PAPIEROSÓW.

BIBLIOTEKA GROSZOWA
WARSZAWA, MONIUSZKI 11.

W ostatnich tygodniach wydała:

L. Tolstoj — Hadzi Murat
R. L. Stevenson — Djament Radży
Strindberg, Hamsun — Opowieści
H. G. Wells — Kraina Słepców
Adolf Dygasieński —

Na warszawskim bruku.

(wydania zbiorowego tom pierwszy).

Drukujemy: BENNETA, DOSTOJEWSKIEGO, COLLODIEGO, JOKAYA, WALTER SCOTTA.

Tom 95 gr. Abonament kwartalny 9'95.

Dla prenumeratorów darmo magazyn „NHP” dodatki dla młodzieży.

Nauka i wychowanie.

STENOGRAFJI wyucza obecnie darmo, listownie
Redakcja Stenografa, Warszawa, Szczygła 12. 3187

UCZELNIA pisania na maszynie kurs pięcioletniowy zł. 15. Michałski Lwów Sobieskiego 12.

Kupno i sprzedaż.

FORTEPIAN lub pianino kupię zaraz gotówką Nowacki, Pańska 17. 3 08

FORTEPIANY, PIANINA, pierwszorzędnych fabryk. sprzedaje pod gwarancją, kupuje gotówką: Haak, Pańska 21 l. p. Telefon 3545,

Różne.

PRACOWNIA SZKLARSKA ramy, oprawa obrazów B. Stelmach Lwów Lindego 3 poieca się Szan. Publiczności. 3301

Matrymonialne.

POSZUKUJĘ natychmiast 3-4 lub więcej umeblowanych lub nieumeblowanych pokoi dla pomieszczenia biura, jednakowoż tylko w centrum miasta położonych, będących natychmiast do objęcia. Oferty z podaniem ceny pod „Lokal” do Admin. „Kurjera Lw.” 3330

Posady i prace.

PANNA inteligentna rutynowana bona, Polka, lat 22, poszukuje posady odpowiedniej od 1 stycznia w domach katolickich. Łaskawe zgłoszenia Z. Górską, Magdaleny 3. Lwów. 3332

URZEDNIK państwowy przyjmie jakiegokolwiek zajęcie od godziny 14 do 21. Zgłoszenia do adm. „Kurjera Lw.” pod „Konieczność”. 3333

ROZWÓDKA młoda, przystojna, pragnie poznać mężczyznę dobrze sytuowanego. Listy do adm. „Kurjera Lw.” pod „Szlachetna”. 3336

Dzieła,
Broszury
Afisze
Czasopisma
oraz wszelkie druki
po cenach umiarkowanych

przyjmuje

DRUKARNIA POLSKA

Lwów

ul. Chorążczyzna 17.

Tel. 29-19.

ADAM SĘRAFIN

Lwów, Sienkiewicza 5. 3581

wyłączny skład najlepszej
HERBATY i KAWY

ZAKŁADY GRAFICZNE

A. HEGEDÜS

Sp. z ogr. odpow.

LWÓW, ul. SW. MICHAŁA 4.

(boczna Kościuszki).

wykonują pierwszorzędnie: AKCJE, ETYKIETY, SYGNATURY, PAPIERY WARTOŚCIOWE, PLAKATY, REKLAMY, NUTY, DYPLOMY, nadto WYROBY LITOGRAFICZNE TŁOZCZENE, oraz wszelkie roboty w zakresie

ARTYSTYCZNEJ
LITOGRAFJI
W CHODZĄCE

TELEFON: 19-14.

DZIECI!

Nadeszły piękne dzieciinne czapeczki futrzane, sukienne i aksamitne, oraz kapelusiki filcowe i welurowe do składnicy fabryki 3193-5

Rudolfa Neuvelta

pl. Marjański 8.
Kazimierzowska 25.

Krakowska 25.
Gródecka 72.

Ciepłe mieszkanie

usunięcie wilgoci

50% oszczędności opału

po obsadzeniu w piecu patent.

MULTIPLIKATORA OGRZEWANIA

Dr. Inż. W. P. Kłobukowski i S-ka z o. o.

Warszawa, Wspólna 71, Tel. 15-04, 3054

Powierzamy przedstawicielstwa.

PRAKTYCZNE PODARKI

Kilimy

gliniańskie

zabawki

wyroby

łowickie

kosmetyka

wyroby koszykarskie

Lwów, Kopernika 11.

Tel. 2609

„KILIM GLINIAŃSKI”

Filja: Halicka 5 Tel. 3032.

Okazja

Tylko przez cały grudzień sprzedaje firma

Jan Wallach i Syn

fabryczny skład sukna Lwów Rynek 33, po sezonowe materiały po cenach fabrycznych

Olbrymi wybór

Kooe.

Bundy.

Najpiękniejsze kwiaty

na Św. Mikołaja

poleca

3281

„Wiosna” Rutowskiego 1.

Krzyżewski i Franczak ZIMOROWICZA 1.

!! Niezbędne dla każdego !!

„Zbiorek obcych wyrazów, spotykanych w książkach i pismach, objaśniający ich znaczenie i podający wymowę”. Cena z przesyłką 1 50 zł.
„Weterynarz wlejski. O zaraźliwych chorobach zwierząt domowych”. Napisał dr. S. Gracz. Cena z przesyłką 90 groszy.

Wysyłamy po otrzymaniu należności. Za zaliczenie o 50 groszy drożej.

Wydawnictwo Biblioteki Oświaty Ludowej
w Wąbrzeźnie (Pomorze).

Ceny ogłoszeń: Za wiersz milimetryowy z wizerunkiem miejscowe 12 gr. zamiejscowe 15 gr. zagraniczne 18 gr. Nadesłano i nekrologa miejscowe 30 gr. zamiejscowe 40 gr. zagraniczne 45 gr. Po kronice, komunikaty, paski i inseraty na stronicach tekstowych miejscowe 35 gr. zamiejscowe 45 gr. zagraniczne 54 gr. Kronika, repertuar dział ekonomiczny miejscowe 40 gr. zamiejscowe 50 gr. zagraniczne 60 gr. Na pierwszej stronie miejscowe 50 gr. zamiejscowe 65 gr. zagraniczne 75 gr. Drobną ogłoszenia za słowo miejscowe 6 gr. zamiejscowe 8 gr. zagraniczne 9 gr. kupno i sprzedaż miejscowe 8 gr. zamiejscowe 10 gr. zagranicznie 12 gr. matrymonialne, korespondencja prywatna miejscowe 12 gr. zamiejscowe 15 gr. zagraniczne 18 gr. poszukujących pracy za słowo 2 gr. W drobnych ogłoszeniach słowo tłustym drukiem podwójnie.

Nakładem Nowej Polskiej Spółki Wydawniczej Sp. z ogr. odp.
Opłata pocztowa wliczona gotówką.

Z drukarni Polskiej we Lwowie, Chorążczyzna 17, Tel. 29-19.

Odpowiedzialny redaktor: Tadeusz Stroiński